143. Quod porrò dicunt Pontificij, Missam suam à Christo institutam, in priori hac de re Disputatione habita, nihil tale in verbis Cœnæ haberi, planum fecimus.

144. Eadem ratione de Apostolis respondemus, quomodo illi Ecclesijs tradiderint Cœnam, ex ipsorum scriptis manifestum est.

145. Nec quicquam etiam apud scriptores Ecclesiasticos extat, quod Apostoli addiderint, præterquam quod Petrum, dicta oratione Dominica, Cœnam Domini celebrasse scribitur à posterioribus.

146. Sed nullius mentio fit Sacrificij propiciatorij pro peccatis viuorum, & mortuorum.

147. Quod de Iacobo fratre Domini, & Basilio nungantur Pontificij, eos Missæ celebrationem præcepisse, ex temporum ratione refutatur, cum non fuerint synchroni, sed trecenti inter illos anni intercesserint.

148. Eodem modo friuolū est, quod de Apostolorum discipulis & Patribus garriunt, Missas eos celebrazze eas, quæ nunc in vñu sunt.

149. Etsi enim vocabulis Sacrificij, imolationis, oblationis, alijs etiam Missæ postea, & consimilibus vñtantur: minime tamen senserunt Cœnam Domini Sacrificium esse verè propiciatorium pro peccatis viuorum & mortuorum sicut preced. Disput. probatis patrum testimonij demonstratum est.

150. Cæterum quod obñciunt omnibus temporib. in Ecclesia fuisse & sacerdotiū & sacrificiū, ideoq; iam etiam esse debere, quod eadē sit ratio omniū temporū,

151. Nō negamus vera hæc esse, si recte & dextre accipientur, nēpe sacerdotiū de Ministerio publicoverbi

Dei

Dei, et sacramētorū administ. iuxta Christi institutionē.

152. Nec sacrificia Ecclesiæ vlo desunt tempore, primum Christi vnicum & verum propiciatorium, cuius effectus omnibus durat temporibꝫ. Deinde eucharistica Noui testamenti omnis generis.

153. Et quod de sacrificijs externis dicitur, quod apud omnes gentes fuerint semper vslitata ex rationis instructu & dictamine.

154. Rospondemus, ea à Patriarchis, & vera Ecclesia cui Deus ea patefecit atq; populo Dei, à quo ortæ sunt gentes, & propagatæ carnaliter, accepisse. Sed amissa doctrina de vſu & fine sacrificiorum, ritus tantum externos sacrificiorum retinuisse gentes.

155. Et tamen gentiles quoque saniores ab eis abhorruisse, & reprehendisse. Cum sis ipse nocens, moritur cur victima pro te? Tacemus Lucianum qui rideret Iouem, quod nidoribus cadauerinis delectetur.

156. Quod vero dicunt Natura nobis inesse, dictante ratione, ut sacrificijs Deum placemus, sicut omnium temporum, & populorum exempla testentur.

157. Antea responsum & sciendum est, non omnia que ratio humana dictat, præsertim in causis Religioꝝ, bona, & verbo Dei esse consentanea. Affectus enim carnis mors est, & inimicicia aduersus Deum. Et anima his homo non intelligit ea qui sunt Spiritus Dei. <sup>1. Cor. 2.</sup>

158. Deinde, et si hæc noticia diuinitus homini in creatione insita, adhuc reliqua sit, Esse Deum, Deū esse colendū: tamen quomodo sit colendus ignorat Rom. 1.

159. Porro ex scriptura quod adducunt Melchisēdech, quo suum Idololatricum Missæ sacrificium stabiliant, qui Panem & vinum obtulerit. Quia fuit sacerdos Dei altissimi, & in hoc typus Christi. Ideoque iam sub speciebus panis & vini. <sup>Gen. 14.</sup>

sub speciebus panis, & vini offerenda esse in Cœna corpus, & sanguinem Christi in Missa.

160. Multis vicijs laborat hoc argentum. Melchis  
se dech enim non fuit typus Christi oblatione panis, &  
vini: Hæc enim non Deo obtulisse scribitur, sed ex-  
ercitui Abrahæ defatigato & famelico à pugna redes-  
unti P R O T V L I T, vt in Hebræo habetur. Nec ideo  
in oblatione panis & vini typus Christi fuit, quia hoc  
non fecit.

161. Nec ideo sacerdos scribitur, quod panem, & vi-  
num obtulerit, sed ea ratione qua benedixit Abrahæ.  
vocula E N I M, non habetur in Hebræo, Sic enim, legis-  
tur. Et ipse (erat) sacerdos altissimi, & benedixit A-  
brahæ.

Psal. 119. Heb 7.

162. Sed ideo typus Christi fuisse scribitur, quia sa-  
cerdotem Christnm A E T E R N V M adumbravit, nec  
initium dierum, nec vitę finem habens, cum eius gene-  
ratio in scriptura non enumeretur.

163. Sic nec iuge sacrificium apud Danielem, quod  
abrogauit Antiochus Missam Pontificiam prefigura-  
uit. Sed Christi sacrificij vnici propiatorij, cuius effe-  
ctus perpetuo durat, typus fuit.

164. Agni enim illi qui iugiter vesper i & mane of-  
ferebantur domino, & iuge dicebatur hoc sacrificium  
id est perpetuum, quod nunquam erat intermittendū,  
Christū prefigurabant, qui dicitur Agnus Dei qui tollit  
peccatum mundi, semel oblatus, sed cuius victimæ vir-  
tus & effectus est perpetuus.

Ioh. 1.

165. Hoc verum & iuge sacrificium Antichristus,  
cuius typus Antiochus fuit, & est iam Romanus Pōti-  
fex, quantum in se est, abolet, eneruauis illud primū Mis-  
sis

sis suis Idolatris, ἀρτολάτροις. Deinde prohibens, abrogans, & è medio tollens tyrañide & persequutione sæuissima instar Antiochi, prædicationem Euangeliū de vno illo vero, & iugi Christi sacrificio, vbi cuncti protest.

166. Objiciunt & pro stabiliendo Idolatrico Missæ <sup>Malachiæ.</sup> Sacrificio locum Malachiæ de oblatione munda in omni loco Domino offerenda.

167. Sed Propheta seipsum interpretatur, inquit: Quia magnum est nomen meum in gentibus: quod de Euangeliū prædicatione eiusque diuulgatione per totum terrarum orbem sit intelligendus, per quod nomen Dei sanctificatur.

168. Hec Euāgeliū diuulgatio, oblatio est illa munda, quæ sacrificatur, & offertur Domino in omni loco, hoc est, in vniuerso mundo fructificat, & crescit, teste Paulo. <sup>Col. 1.</sup>

169. Hanc ob causam, & simili sermonis genere idem Apostolus locum Malachiæ interpretatur, cum se vocat λατρεγόν sacrificium Christi, ιερογεννήσα sacrificans tem Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentium (quas suo ministerio, & Euangeliū prædicatione passim sparsa Deo adducebat) accepta, & sanctificata in Spiritu sancto. Quid manifestius? Quid magis conueniens?

170. Fucum hīc faciunt Papistæ imperitis, dum Patres Malachiæ locum de Missæ Sacrificio interpretatos esse asserunt.

171. Tertullianus enim, qui inter primos est, Sacrifciū mundum interpretatur de gloriæ relatione, benedictione, laude & hymnis.

172. Hieronymus super Malachiam hoc loco de Oratione intelligit.

D Irenæus

173. Irenæus & Augustinus ad Cœnam Domini quidem referunt, sed non ad oblationem corporis & sauguinis Christi in Missa priuata, quemadmodum Pontificij.

174. Sed quid opus est alijs testibus, aut interpretibus? Cum Isaías Propheta, ex quo hæc verba Malachias mutuatus est, manifestis verbis, sicut supra ex 15. cap. Rom. interpretati sumus de Euangeliū diuulgatione, per quam gentes ad Christi agnitionem sint vocandæ, referat.

175. Ita enim habet verba Prophetæ. Mittam ex eis, qui saluati fuerint ad gentes in Mare, &c. annunciant gloriam meam in gentibus, & adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus Mincha (quo vocabulo Malachias quoq; dicto loco utitur) Oblationē Speiss- opffer/Domino in equis, & quadrigis ad montem sanctum meum Hierusalem, Oblationem in vase mundo (quod Malachias quoq; iisdem verbis repetit, oblatione munda, utrobiq; iisdem etiam vocabulis positis) in dominum Domini. Et assumam ex eis sacerdotes & Leuitas, dicit Dominus.

176. Quod si iam omnes Patres de Missæ sacrificio hunc locū interpretarentur, contra Prophetam hunc, & Apostolum Domini (quod tamen non faciunt) cuius interpretationi sit standum, quiuis facile intelligit.

177. De reliquis argumentis, quibus Dagonem suum Missam Pontificij stabilire conantur, quæ partim ex verbis institutionis Cœnæ perperam intellectis, & male detortis, partim vero ex patribus excerpunt contra illorum mentem, cum appellant Cœnam Domini oblationem, immolationem, sacrificium incruentum, quod

quod offeratur &c. quomodo hæc accipienda sint, quantumq; patribus deferendum, precedente Dispositione satis est declaratum.

178. Postremò, multa quidem per se, suaq; natura, bona sunt in Missæ actione, qualia sunt Kyrie eleyson, Canticum Angelorum, Lectiones Epistolarum, & Euangeliorum, Symbolum, Sanctus, Agnus Dei, &c.

179. Sed hæc malorum admixtione, quæ sunt in Canone, vitiantur, de quibus hactenus magna ex parte est dictum, de reliquis in sequentibus, Deo iuuante, plura addituri.

180. Bona enim quæ sunt, mala non reddunt bona: sed contrà potius, mala corrumpunt bona, sicut sancta non sanctificant prophana: sed contrà, hæc illa polliunt.

181. Quemadmodum si ferculo opiparo, vel vino generoso venenum admisceatur, illa hoc non in suam naturam conuertunt: sed hoc illa inficit omnia, vitiat, & corruptit.

182. Ideoq; Missa Pontificia, horrenda est, & abominanda Cœnæ Dominicæ à Christo institutæ prophe-  
natio, plurimos non modo errores, sed multiplicem etiam Idolomaniam, eamq; turpisimam continens. Blasphemia est atrocissima in sanguinem, meritum & unicum Christi summi nostri. Pontificis Sacrificium vere expiatorium. Idolum est, cum quo fornicati sunt Reges & principes mundi, & in veneficij eius errauerunt gentes. Sed ab omnibus pñs fugienda, abominanda, detestanda, & in infernum damnanda.

183. Quod si nullam aliam haberemus causam Pas-  
patum deserendi, hæc sola nos satis vrgeret fortiter, dis-  
cente Apostolo: Fugite ab idolorum cultu.

D 2 184. Hac

1. Cor. 10.

Apo. 14.

184. Hæc quidem fuit temporibus tenebrarum irato Deo. Iam verò orta luce doctrinæ cœlestis, singulari eiusdem clementia cecidit Babylon magna, & facta est habitatio dæmoniorum, & custodia omnis spiritus immundi.

185. Nemo itaq; merces eius putidas emat amplius: Sed exite de illa popule mi ( dicit Dominus ) & ne participes sitis delictorum eius, & de plagis eius ne accipiatis. Quoniam peruererunt peccata eius ad cœlum, & recordatus est Dominus iniquitatum eius. Reddite ei, sicut & ipsa reddidit vobis, & duplicate duplia secundum opera eius.

FINIS.

*ERRATA.*

In Propositione 21. post vocabulum celebrata, adde, durauit.

In fine Propositionis 98. adde: ex hoc OMNES.

In Propositione 159. repetuntur hæc verba, sub speciebus & vi-

ni, quæ sunt delenda.

Similiter & in sequenti Propos. 160. vocula, ideo, deleatur.

# FarbKarte #13

B.I.G.

Black  
White  
Magenta  
Red  
Yellow  
Green  
Cyan  
Blue

Centimetres  
Inches

19  
18  
17  
16  
15  
14  
13  
12  
11  
10  
9  
8  
7  
6  
5  
4  
3  
2  
1

A PONTI.

DISP V T A =  
L T E R A .

*piritu adiuuante.*

I D E R E =  
CLARISSIMO

EERBRANDO, SACRO.  
*Professore in inclyta Academia  
ceptore suo omni obseruantia co-  
AR V O G T I V S Vlmen-  
sexta, in Aula noua, pro  
s propositiones exer-  
respondere co-  
itut.*

N G AE,  
LXXIII.

101172